Российская Федерация

Совет Мортковского сельского поселения

Пучежского муниципального района Ива​новской области

Четвертого  созыва

РЕШЕНИЕ

от 29.06.2022г.                                                                     № 1
с.Мортки

О проекте дополнений в Устав Мортковского сельского поселения
Пучежского муниципального района Ивановской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Устава Мортковского сельского поселения Пучежского муниципального района Ивановской области в соответствие с законодательством Российской Федерации и Ивановской области Совет Мортковского сельского поселения Пучежского муниципального района Ивановской области
решил:

1. Принять   проект   муниципального   правового   акта   о   внесении   дополнений в     Устав     Мортковского     сельского     поселения     Пучежского муниципального района Ивановской области (Приложение №1).
2. Утвердить Порядок учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении дополнений в Устав Мортковского сельского поселения Пучежского муниципального района Ивановской области и участия граждан в его обсуждении (Приложение №2).
            3. Обнародовать     30.06.2022    года настоящее    решение    в соответствии с ч.7 ст.37 и ч.2 ст.55 Устава Мортковского сельского поселения Пучежского муниципального района Ивановской области.
4. Провести   публичные слушания по проекту дополнений в Устав Мортковского сельского поселения:
19.07.2022 года  в 10 часов в сельском  клубе д. Привалово

19.07.2022 года   в 12 часов в сельском  клубе с.Кандаурово
19.07.2022 года  в 14 часов в сельском  клубе с. Мортки
19.07.2022 года  в 16 часов в сельском  клубе д. Дмитриево Большое

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Мортковского сельского поселения Пучежского муниципального района Ивановской области Липецкую Г.Ф.
Председатель Совета

Мортковского сельского поселения                                                           Г.Н.Ермошина

И.о.Главы

Мортковского сельского поселения                                                           А.А.Чудов
Приложение № 1

к  решения Совета

Мортковского сельского поселения

Пучежского муниципального района

Ивановской области

от 29.06.2022 года № 1
Российская Федерация

Совет Мортковского сельского поселения

Пучежского муниципального района Ива​новской области

Четвертого  созыва

РЕШЕНИЕ

от _______________.                                                                     №

с.Мортки

О внесении дополнений в Устав Мортковского сельского поселения

Пучежского муниципального района Ивановской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 N 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», в целях приведения Устава Мортковского сельского поселения  Пучежского муниципального района Ивановской области, Совет Мортковского сельского поселения  Пучежского муниципального района Ивановской области

решил:

1. Внести дополнения в Устав Мортковского сельского поселения  Пучежского муниципального района Ивановской области согласно приложению к настоящему решению.
2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в соответствии с действующим законодательством.
3. Обнародовать настоящее решение после государственной регистрации в соответствии с Уставом Мортковского сельского поселения Пучежского муниципального района Ивановской области.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Председатель Совета

Мортковского сельского поселения                                                           Г.Н.Ермошина

Глава

Мортковского сельского поселения                                                           Г.Ф.Липецкая

Приложение

к  решения Совета

Мортковского сельского поселения

Пучежского муниципального района

Ивановской области

от       .2022 года №
Дополнения

в Устав Мортковского сельского поселения

Пучежского муниципального района Ивановской области,

принятый решением Совета Мортковского сельского поселения Пучежского муниципального района Ивановской области от 30 марта 2012 г. № 2

(с изменениями и дополнениями, внесенными решениями Совета

Мортковского сельского поселения Пучежского муниципального района Ивановской области от 07.06.2013 №1, от 30.01.2014 №1, от 31.03.2015 №1, от 23.06.2015 №1,
от 29.06.2016 № 1, 25.10.2016 № 1, от 23.03.2018 № 3,от 24.06.2020 № 1,от 27.08.2020 № 1, от 18.11.2020 № 1)

1. Дополнить Устав статьей 17.1:

 «Статья 17.1. Староста сельского населенного пункта

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении,  может назначаться староста сельского населенного пункта.

2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом Мортковского сельского поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.

Законом субъекта Российской Федерации с учетом исторических и иных местных традиций может быть установлено иное наименование должности старосты сельского населенного пункта.
4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:
1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта   -  пять лет.
Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению представительного органа муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных  пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40  Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ (ред. от 30.12.2021) "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"
6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;
3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;
4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;
5) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта;
6) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.

7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта могут устанавливаться Уставом Мортковского сельского поселения и (или) нормативным правовым актом Совета Мортковского сельского поселения в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.»
Приложение № 2

к  решения Совета

Мортковского сельского поселения

Пучежского муниципального района

Ивановской области

от 29.06.2022 года № 1
Порядок

учета предложений по проекту дополнений в Устав Мортковского сельского поселения Пучежского муниципального района Ивановской области и порядок участия граждан в его обсуждении
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Для рассмотрения предложений  и замечаний по проекту дополнений в Устав  Мортковского сельского поселения создается комиссия по разработке проекта   дополнений в Устав  Мортковского сельского  поселения Пучежского муниципального района Ивановской области.

3. Предложения и замечания по проекту   дополнений в Устав  Мортковского сельского  поселения Пучежского муниципального района Ивановской области вносятся:

- гражданами, проживающими на территории Мортковского сельского   поселения;

- организациями и учреждениями, расположенными на территории Мортковского сельского поселения.

- органами местного самоуправления и их должностными лицами;

- прокурором

4. Предложения и замечания по проекту   дополнений в Устав Мортковского сельского  поселения Пучежского муниципального района Ивановской области подаются или присылаются по почте в письменном виде по адресу: 155373, Ивановская область, Пучежский район, с. Мортки, ул. Школьная, д.9   в период с 30.06.2022 по 19.07.2022.

5. Поступающие предложения должны содержать реквизиты отправителя и основание их внесения.

         4. Поступившие предложения и замечания обобщаются и выносятся на публичные слушания для обсуждения и голосования..

         5. Граждане Мортковского сельского  поселения могут принять активное участие в обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав Мортковского сельского  поселения Пучежского муниципального района Ивановской области на публичных слушаниях, которые состоятся:
19.07.2022 года  в 10 часов в сельском  клубе д. Привалово

19.07.2022 года   в 12 часов в сельском  клубе с.Кандаурово
19.07.2022 года  в 14 часов в сельском  клубе с. Мортки
19.07.2022 года  в 16 часов в сельском  клубе д. Дмитриево Большое